teile werden in der Rücklage für at Equity bewertete Anteile erfasst. Veränderungen der Rück-

lagen für Pensionen werden in den angesammelten Gewinnen ausgewiesen.

· sofortige aufwandswirksame Erfassung eines noch nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwands

bei Pensionsverpflichtungen,

· die ratierliche Ansammlung von Aufstockungsbeträgen von Altersteilzeitverpflichtungen bei

Anwendung des sog. Blockmodells und

· die Verzinsung von Planvermögen und Pensionsverpflichtungen mit einem einheitlichen Zinssatz.

  30.6.2013 31.12.2012

Vollkonsolidierte Tochterunternehmen

Inland 1 1

Assoziierte Unternehmen

Inland 1 1

  2 2

33

Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss

Auswirkungen ergaben sich insbesondere auf Ebene der at Equity bewerteten Anteile. Aufgrund

der retrospektiven Anwendung der Neuerung wurden folgende Anpassungen vorgenommen:

Im ersten Halbjahr 2013 wurde das Gesamtergebnis aufgrund der Anwendung von IAS 19 (rev.

2011) um 352 Mio. € erhöht. Auf die Gewinn- und Verlustrechnung ergaben sich keine wesentli-

chen Auswirkungen.

Mio. € vor Anpassung nach

  Anpassung   Anpassung

1.1.2012

Konzernbilanz

Rücklage für at Equity bewertete Anteile 732 – 534 198

Angesammelte Gewinne 15.378 83 15.461

At Equity bewertete Anteile 28.008 – 453 27.555

Passive latente Steuern 8 – 2 6

Mio. € vor Anpassung nach

  Anpassung   Anpassung

1.1.2012-30.6.2012

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Veränderung der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste 0 – 1 – 1

Veränderung der Rücklage für at Equity bewertete Anteile – 47 – 562 – 609

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Ergebnis vor Steuern 1.160 3 1.163

davon Ergebnis aus at Equity bewerteten Anteilen 2.601 3 2.604

Ertragsteuern – 10 2 – 8

Ergebnis nach Steuern 1.150 5 1.155

davon Ergebnisanteil Aktionäre der Porsche Automobil Holding SE 1.139 5 1.144

Ergebnis je Stammaktie (verwässert und unverwässert) 3,71 0,02 3,73

Ergebnis je Vorzugsaktie (verwässert und unverwässert) 3,72 0,02 3,74

Mio. € vor Anpassung nach

  Anpassung   Anpassung

1.1.2013

Konzernbilanz

Rücklage für at Equity bewertete Anteile 1.590 – 1.727 – 137

Angesammelte Gewinne 23.370 81 23.451

At Equity bewertete Anteile 27.517 – 1.655 25.862

Pensionsrückstellungen 7 2 9

Passive latente Steuern 35 – 11 24

34

IFRS 13 „Bewertung zum beizulegenden Zeitwert“

IFRS 13 enthält generelle Vorschriften zur Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts. Auf den Kon-

zernabschluss der Porsche SE wirkt sich der neue Standard auf die Ermittlung von Anhangan-

gaben nach IFRS 7, auf die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts abzüglich Verkaufskosten im

Rahmen von Wertminderungstests und mittelbar auf die Bilanzierung von at Equity bewerteten

Anteilen aus. Es ergaben sich hieraus keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermögens-,